SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro que esta Comissão Parlamentar de Inquérito, na forma
do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, solicite informações ao
Instituto Butantan sobre os valores das doses da vacina Coronavac ofertadas
ao Governo Federal.

Para tal, deverá ser encaminhado a esta Comissão Parlamentar
de Inquérito, em meio eletrônico, os documentos com as informações abaixo
discriminadas:

1. Todas as propostas oferecidas ao Governo Federal e os
respectivos valores das doses da vacina Coronavac;

2. Planilha de composição de custos que evidencie o custo
de importação dos insumos e custos de produção da
vacina Coronavac;

3. Comprovantes de pagamento que demonstrem os custos
de importação dos insumos e custos de produção da
vacina Coronavac;

4. Critérios de precificação da vacina Coronavac adotados
pelo Instituto Butantan.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, o consórcio Covax Facility assinou contrato com
a farmacêutica Sinovac e ofereceu ao Governo Federal vacinas da Coronavac
por cerca de US$ 5,50 (cinco dólares e cinquenta centavos) a dose, enquanto
o custo unitário cobrado pelo Instituto Butantan no contrato firmado com o
Ministério da Saúde foi de aproximadamente US$ 10,00 (dez dólares).

Ressaltamos que, no Contrato nº 14/2021, de fevereiro de 2021,
o valor praticado pelo Instituto Butantan está quase 100% (cem por cento)
acima daquele oferecido pela farmacêutica Sinovac ao Covax Facility.

S
F

/
2

1
3

6
0

.
9

1
3

4
8

-
1

7

01251/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6153

Além disso, no mês de junho, o Instituto Butantan enviou
proposta de aditivo ao Ministério da Saúde oferecendo mais 1 (um) milhão
de vacinas por US$ 16,00 (dezesseis dólares) a dose.

De acordo com matéria publicada pela Gazeta do Povo1, o
Governo Federal já encaminhou um pedido de investigação sobre a diferença
de preços à Advocacia-Geral da União, ao Ministério da Justiça e ao Tribunal
de Contas da União.

Desse modo, faz-se necessário que esta Comissão Parlamentar
de Inquérito traga luz a tão relevante assunto, oferecendo informações
transparentes sobre os fatos relacionados acima.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação
do presente requerimento de informações.

Sala da Comissão, em 05 de agosto de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO
Líder do Democratas

1 Disponível em: <https://www.gazetadopovo.com.br/republica/breves/bolsonaro-afirma-que-recebeu-
oferta-para-comprar-coronavac-pela-metade-do-preco-do-butantan/?ref=link-interno-materia>.

S
F

/
2

1
3

6
0

.
9

1
3

4
8

-
1

7

https://www.gazetadopovo.com.br/republica/breves/bolsonaro-afirma-que-recebeu-oferta-para-comprar-coronavac-pela-metade-do-preco-do-butantan/?ref=link-interno-materia
https://www.gazetadopovo.com.br/republica/breves/bolsonaro-afirma-que-recebeu-oferta-para-comprar-coronavac-pela-metade-do-preco-do-butantan/?ref=link-interno-materia